et Sp. S. Art. II. p. 10. quae uerba sic interpretatur APOLOGIA: certissimum est, quod promissio salutis pertinet etiam ad paruulos. Neque uero pertinet ad illos, qui sunt extra Ecclesiam Christi, ubi nec uerbum, nec Sacramenta sunt, Art. IV. p. 156. ad Art. A. C. IX.

ut nihil hic
Weigeliani
dicant,

uti solide
Hoepffnerus
docet,

adstipulan-
tibus Do-
ctoribus
aliis.

XVIII. Nulla autem nobis infligunt uulnera tela *VVeigeliano-*rum, obicientium: Infantes, tam Ethnicorum, quam Christianorum, Spiritu S. in matris utero baptizari; clypeus enim Verborum Christi: *Qui non crediderit, iam iudicatus est*, Ioh. III. 18. it. 5. 6. Marc. XVI. 16. depellit. Huc spectant quoque HOEPFNERI uerba: *Infantes in Gentilitia nati, iuste damnari, propter peccatum Originis, quod in ipsis non expiatur, cum careant baptismo et christianis Parentibus, qui in casu necessitatis precibus suis apud Deum infantes suos ordinario hoc medio uidelicet priuatos, per mortem praeposteram, Deo commendant, in LL. Loc. XXIX. §. 6. p. 426.* Obiectio: Si uero impii sunt apud nos Parentes, qui preces intermittant, tamen saluantur, nihil ualet. Supplet enim Ecclesia, quod ex impietate Parentum cessat, quod apud Gentiles non fit. Stat itaque σοιχείω Theologorum adhuc sua ueritas: Extra Ecclesiam non est salus,

Non Pater in coelis, cui non Ecclesia mater.

Haec quoque est sententia Patrum, AVGVSTINI, L. I. de fid. ad Petr. C. 27. conf. *Enchirid. C. 92.* AFFELMANNI, P. I. *Disp. XXIX. p. 865.* PAULI TARNOVII, in *Comment. in Iob. III. p. 265. seqq.* LVTHERI, T. IIX. *Altenb. p. 57.* DVNTE, in *Casibus Conscientiae, p. 475.* HVLSEMANNI aliorumque, qui recensentur a Summe Venerabili DN. PRAESIDE, in *Tr. de Praed. et Reprob. Infantium, p. 105.*

C A P V T III.

D E

DIFFICVLTATIBVS QVIBVSDAM, SENTENTIAE NOSTRAE OPPOSITIS.

Obstantia
quaedam
et difficilia
adhuc ur-
gent:

In hac intricatissima atque multis difficultatibus obsepta quaestione, de salute Gentilium, paulisper adhuc nobis commorandum, atque, quod ferendum de illis iudicium, ob uarias concurrentes causas, paucis
I) de mentis dispiciendum est. Si enim quaeritur, an aliquis, qui ob hebetudinem
mentis

mentis, uere talem, non affectatam, quales homines LEV. HVLSIVS, *hebetudine,*
 in septima sua nauigat. in Guineam, C. XXI. refert, ad agnitionem Dei *quae iudici-*
 ex creaturis peruenire non potest, aeternae condemnationis reus sit *um eius im-*
 habendus? Duplici modo respondemus; Affirmando nimirum primum, *pediat, labo-*
 secundum scripturam ob peccatum originis et ignorantiam mediorem, *rante.*
 salutis. Deinceps, iudicium in his et similibus casibus suspendendo, ob
 immensam Dei misericordiam. Neutiquam enim, monet NIC. HVN-
 NIVS, *διασκέψαι* de fundamenti dissensu Lutheran. et Calvin. th. 3. 80.
 p. 235 modus praescribendus aut terminus praefigendus immensae boni-
 tati et misericordiae Dei; quia nouit, modis nobis prorsus incognitis,
 fidem operari in iis, qui contra malitiam in errore uersantur, quemque
 huiusmodi errantium ouicularum miseret. Quin potius (addit) de illis
 gratia quaeuis optima sperat et quicquid haecenus assertum fuit, de or-
 dinario actionis diuinae modo, quousque is per uerbum est reuelatus, in-
 tellectum cupio, minime autem de actibus Domini extraordinariis, in
 scripto uerbo nusquam promissis, nusquam quoque denegatis.

II. Ad dubium, si homo, qui gratiae praeuenienti locum relinquit, *II.) De ho-*
 agnoscit uero, se multa ignorare adhuc, quomodo Deus colendus sit, *mine, in*
 quae integra sit salutis uia, cet. appetit etiam rei eius ulteriorem cogni- *Scrutinio*
 tionem, atque suspiriis illam expetit, ut acquirat, omnem mouet lapidem, *laborante,*
 impeditur autem, illatis suppliciis per Caraibes, seu sacrificulos pagano *sed cito ab-*
 rum, uid. LERIVS, in Hist. Brasil. C. XVI. quid huic post obitum euentu- *repto.*
 rum sit? Et hic communiter respondetur, cum HVLSEMANNO, in
 Auxil. Grat. p. 156. talem hominem committi gratiae diuinae, uelle qui
 dedit, dabit, et nobis non prouidentibus, ob hominum furorem, τὸ *perfi-*
 cere. Nec eiusmodi singularia hic adeo ad nos spectant; qui de iis, quae
 ordinarie fiunt, secundum Scripturam, ex iudicio ueritatis, saltim sen-
 tentiam dicimus.

III. Quae autem futura sit Gentilis, e uiuis sublata, conuersi qui *III.) De*
 dem, sed ad heterodoxam Ecclesiam conditio, expediri facillime pot *Gentili, ad*
 est, quum ea, quae de errantis eiusmodi Ecclesiae membris, alioqui *Religionem*
 statuimus, et huic in specie accommodentur. Si strictissime scilicet *Christia-*
 suis assumtis erroribus, usque ad ultima, inhaeret, per erroneam suam *nam hetero-*
 nouam religionem, saluari nequit; sin uero soli adhaereat Christo a *doxam*
 in gratiam et fauorem uniuersalem Dei prorsus confidat, fundamen- *transseunte.*

to dogmatico, in his ultimis, innixus, saluari, licet per ignem, omnino potest, 1. Cor. III. 12. seqq. 15.

IV.) De filiis, Parentum culpam portantibus.

IV. Contra tot simplicium Gentilium, infantum cum primis etiam, damnationem, pugnare quidem videtur dictum Ezech. XVIII. 4. 20. *Ne filius pro Patre cet.* itemque Canon ille: *Non priuatio, sed contemptus mediorum* salutis, damnat. At nihilominus nostra, secundum S. Scripturae dictamen, supra Cap. I. thes. 9. lata sententia, firma atque stabilis, omnisque a Deo culpa remota manet, siquidem nititur *περὶ γνώσεως* omniscii Dei, atque Canon, modo dictus, interprete AFFELMANNO, in *Append. Dispp.* 308. sic ad infantes Gentilium applicandus est: Damnantur hi, propter incredulitatem et contemptum potentialem, non propter contemptum solum. Ceterum rationem habentes immensae Dei misericordiae, sapientissimo illius iudicio, cum MEISNERO, in *Anthropol. Disp. VII. Qu. 2. p. 215.* aliisque, *C. I. th. 8.* adductis, omnia relinquimus. Super ea, quae scripta sunt, non sapimus; si quae uero, non scripta, abundans super omnia Dei misericordia, facere, in misellis hisce, decreuit, pro eo Miseratorem Maximum, gaudio delibuti, mirifice celebramus.

V.) De Gentilium salute, per Christum in nobis Fanaticum.

V. Si dicas, per *Christum Fanaticorum internum, punctum salientis, Sophiam, Lumen internum*, idque *primi Articuli, Spiritum, Dei imaginem, fidem et Euangelium naturale*, per illud, *nescio quid*, Gentiles fieri posse excusabiles et saluos. Resp. 1) Christum, ita descriptum, tota nescit Scriptura, in qua *unus* tantum Christus, idem scilicet *in nobis*, qui *pro nobis*, fuit, innotuit, 2) uerus Christus, *λόγος* ille *ὑποστατικός*, non excludit *λόγον προφορικό* et inde conceptam fidem, quae in Gentilibus desunt, per Euangelium demum Christo inferendis, Ioh. V. 39. XX. 31. Eph. III. 17. 6. 3) absonum E. delirantium hoc est, Gentiles saluandi, medium; non entis nulla affectio. Dudum est, quod ex inferno, per suum Pseudo-Christum internum, eripere uoluerit diabolos et damnatos; hinc adeo et nunc, per eum Gentiles, Christum nescientes, ad aeterna gaudia promouere uolunt.

VI.) De religione Gentilium, quam habuerint, nulla.

VI. Nulla fuit Gentilium Religio; Excusabunt se igitur: Ignorauimus Deum, Ps. XIV. 1. Act. XVII. 23. Eph. II. 12. IV. 10. Apoc. XXII. 15. 1. Thess. IV. 5. Resp. 1) Ratione, non *τὸ ἔστι*, quod Deus sit; sed ratione *διότι*, qualis sit, saltim ignorarunt Deum. 2) Ignorantia pravae dispositionis, 3) comparatiue saltim, nullam habuere religionem, 4) tenebrae ignorantiae eorum non sunt proclus *negatiuae*, sine omni luce; Lux enim

enim

enim naturalis stimulat, et *tabula rasa* etiam ARISTOTELIS, L. III. C. IV. non ualet de *νοητικῆς ἐννοίας* et cognitione *habituali* et *implantata* (uti nec illud : *nihil est in intellectu, cet.*) sed ualet tantum de cognitione *dianoëtica actuali* et *acquistata*.

VII. Tot diuina Gentiles sciuerunt; E. eatenus tamen excusabuntur, ut gradum saltem aliquem salutis debeant adipisci. Resp. 1.) Diuina illa falsis mixta, non fundamentum fidei efficientia fuere; Nil de Christo et fide, nil fuit in iis *supernaturale*, quod unice ad uitam ducit. 2) Lutherus contra concludit ad gradum saltem minorem ac mitiorem damnationis; 3) ultimus quoque uitae aeternae gradus tantum, ob Christum, obtinetur ex fide. 4) Diuina etiam quaedam saltem sciuntur, et tantum naturalia sunt; quae creduntur, ceu *spiritualia, salutaria, supernaturalia* ac *saluifica*, iis accedant, necesse est. 5) habebant Summum etiam, et a reliquis distinctum, sed horum omnium tamen Genitorem, Deum : *γνώσιν* habebant, non *ἐπίγνωσιν*, Rom. I. 21. *γνόντες τὸν Θεόν, ἔχ ὡς θεὸν ἐδόξασαν* l. c. Quae eruditissime pluribus persequitur CVDWORTH, *System. intellect. T. I. C. IV. th. 14. p. 290. seqq. th. 26. p. 517. seqq. 530. seq. 542. 559. seqq. 732.* cum eruditis observationibus *Moshemianis*.

VIII. Excusatio : Naturalem, nimis obscuram et insufficientem, Deus dedit notitiam; reuelatam uero antecessores amisere. Resp. 1) *γνώσιν*, satis per se clarum; τὸ *πίσιν* uero haud dubie clarius est, ut *comparatiue* illud omnino tenebriocosum sit, utpote, sine lumine mundi maximo, Ioh. I. 9. VIII. 12. 2) lucem reuelationis nemini Deus itidem negat, accipienti et custodienti, quam per repetitas uocationes solemnes, dedit. 3) ad restitutionem, propria culpa amissi, non tenetur Deus, omni tempore; ne dicam, in uocatione, dominari apud Deum *ἀνεξέγγυητα καὶ ἀνεξιχνίασα*, quae rimari, hominum non est.

IX. Non potui Deo placere, Gentilis se excusaturus, ait, secundum Ebr. XI. 6. Resp. 1.) Potuisti uero, ut placeres, obtinere, 2) excusatus a natura, laboratorium Spiritus S. ubi fidem operatur, inuenire potuisses; tepidum uero, ubi requiescebas, nidum, deserere nolebas, licet, uel *nunc, directa* quoque, per *uerbum*, uocatio in pluribus Gentilium locis dominatur, 3) nunquam E. *χεῖρα γωγία* tibi defuit diuina, ad *poenitentiam* et *fidem*, qua placere Deo potuisses, Rom. II, 4.

E

X

X.) Requiruntur sic ab homine ψυχικῶν spiritualia.

XI.) Ἀδυναμία saluandi, in naturalibus, pro excusatione offerens.

X. Requirit E. ἀναπόλογησις a Gentili, ut percipiat res spirituales, contra 1. Corinth. II. 14. Resp. 1) Quae de rebus diuinis sciuntur, non statim spiritualia sunt; sed 2) mysteriosa illa de Christo, fide, nostra conuersione et salute aeterna, ex sola Scriptura haurienda, spiritualia haec sunt, Rom. XVI. 25. seq. Ioh. I. 18. alias Apostolus sibi met ipsi foret contrarius Rom. I. 20. 21.

XI. Non consequi, per naturalia sua, potuere salutem; E. uel sic excusabiles erunt? Resp. 1) Potuere tamen, per naturalia illa, promoueri eo, ubi uiam salutis discere poterant, 2) Si plura praestarent naturalia, non facerent ἀναπολογήτας, sed prorsus μακαρίας. Palpatio E. Dei, supra descripta, ad maiora inquirenda, eos debebat compellere. Idem est, ac si quis excusare se uellet, quando inedia se interficeret, Deum panem non immediate sibi posuisse in os, sed sudorem ordinasse faciei; molendum et pinsendum prius fuisse frumentum: siti pereundum fuisse, quia per perticam, trochleas et catenas, aqua prius e puteo fuisset extrahenda, 3) inexcusabiles itaque sunt, quia notitia naturali non recte fuere usi, ut cognitum Deum glorificarent, et gratias agerent, sed uani fierent, corde obscurati, sapientes se dicerent, stulti sic facti, cet. Rom. I. 21. 22. 4) utilitas E. notitiarum naturalium paedagogica, didactica, paedentica, non statim est fidei generatiua; ad altiora tamen quaerenda, diuinitus data uid. W. LYSERVS, de Intentione Dei quoad uires naturales, Syst. Thetico-Exeget. p. 1319. seqq. et de effectu, ex abusu naturalium uirium, ἀναπολογήσει uero in primis, l. c. p. 1322. seq. Plura de Naturalismo Fanaticorum Theologico nunc addere nolim, uid. GRAPPI Theol. absoluta, p. 57. 59. Gründliche Beantwortung der Walch. Einleitung, p. 49. seqq. B. CALOVII gründlicher Beweis,

p. 930. 933. 935.

S. D. G.

RESPONDENTI
SVO CLARISSIMO

S. P. D.

P R A E S E S.

Non sine spoliis eruditus, SCHMIEDERE
OPTIME, redibis in Patriam, testimo-
niis, et feruoris tui assidui, et morum pro-
bitatis ac uitae innocentiae, undiquaque commu-
nitus. Adeo certe, sine linea, abire nullam pas-
sus es diem, nullum temporis momentum, quin
omnia ad commune studiorum decus, Patronorum
expectata, spem optimae Gentis, et commoda in
posterum publica, referres. Ignauum et rude
uulgus nunquam non auersatus, hos tibi potius
seligebas Duces, quorum nunquam fatigata fides
Tuo responderet ardori, quem, quoties uidi, (uidi
autem quotidie) toties eundem demiratus sum.
Foeda inquinare consortia non poterant eum, qui,
cane peiora, isthaec euitabat, secum, suisque cum
libris domi habitantem. Quae, una cum aliis,
conspiciendae uirtutis Tuae indicis, Amplissimum
Sapientum nostrorum Ordinem mouebant, ut Ma-
gisterii lauream Tibi, et eam quidem ex merito,
nuper decerneret, faustum uero ac salutarem hanc
Tibi omnes et singuli apprecarentur. Ornatus
ita,

ita, Cathedram, uel LUTHERI uestigiis
uenerabilem, nobiscum conscendis, atque spe-
cimen nunc edis, si paucissima excipiam, omne Tu-
um, eorum, quae sub tutis Ductoribus audiui, lectio-
ne multiuga et meditatione amplius corro-
borasti, fructum. Strigosa itaque, suaque ma-
cie enecta, fastidis merito, turpia illa, ac sine suc-
co, sceleta, uel ipsius Academiae famae inimica,
νεφέλας ἀνύδρους, uento cuius peruias. Vadem
praestare me ausim, si per aliquot adhuc annos
academicis uacare exercitationibus posses, ratio-
ne ac consilio, quo haecenus fecisti, non, quod in-
genia uulgaria solent, Te praestitutum esse.
Quod diuino itaque Tibi munere tributum est,
hoc Deus adaugeat indies, ut Patronorum expe-
ctationem ulterius sustineas, ad quaeuis gloriosa
Deo, Ecclesiae salutaria, Tuis uero, Tibique ad
uotum commoda, feliciter ascendas. Redditus
sic urbium nostrarum Vrbi, faustorum, quae,
Deus semper elargiatur, consiliorum Parenti, Sa-
xoniae Reginae ac Dominae, Regio-Electorali
eminentiae Sedi, afflictorum Propugnaculo, Dres-
dae, Summis te Proceribus porro insinua, quibus
quoque nostram, amisso Collega optimo, orbita-
tem acerbam demisse et flebiliter commendo.

Vitembergae, ipsis Calend. Maii,
A. cIo Io CCXXXIX.

Coll. Miss. F. 138, 3-1